

### CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO GRAMA ESTADO DE MINAS GERAIS

# PROJETO DE LEI Nº 12 /2019

Altera a denominação da Travessa Santa Efigênia e dá outras providências.

Autor: Vereador Ronildo Caetano Ribeiro

A Câmara Municipal de Santo Antônio do Grama-MG aprovou e eu Cláudio Cimprício Ribeiro sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica alterada o nome da Travessa Santa Efigênia, no trecho compreendido entre a Rua Santa Efigênia até a Rua Padre João Coutinho, que passa a denominar-se Travessa Jair Martins Santana.

Art. 2º Compete ao Poder Executivo Municipal providenciar a substituição da placa de nomenclatura de que trata esta Lei, sendo facultado ao morador da via a sua confecção nos termos da Lei Municipal 549/2019.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 02 de maio de 2019.

Ronildo Caetano Ribeiro Vereador

AMARA MUNICIPAL DE ANTO ANTÔNIO DO GRAMA

OLOGO DE LO 12/2019

Aprovado ()Reprovado

Votos a Favor O Votos Contra

Abstenção
ala das Sessões 04/04/2019
reside ite

ce Presidente

ecretário



## CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO GRAMA ESTADO DE MINAS GERAIS

#### JUSTIFICATIVA:

O presente projeto de lei busca homenagear o ilustre e saudoso Jair Martins Santana, sendo que tal objetivo se prende ao fato de que o Sr Jair de Irene ou Jair de Joana, como era conhecido, sempre foi uma pessoa honrada, idônea e querido por todos moradores de Santo Antônio do Grama, que tiveram a satisfação de conhecê-lo.

Por toda a contribuição que este estimado homem fez pela nossa cidade, seja como cidadão ou servidor público nada mais justo que o Sr Jair Martins Santana seja homenageado, tendo seu nome em uma via localizada na área próxima onde o mesmo residiu por muitos anos e, para tanto, conto com a colaboração dos demais Pares para a aprovação deste Projeto de Lei.

Ronildo Caetano Ribeiro Vereador

#### **BIOGRAFIA:**

Jair Martins Santana, nascido nesta cidade de Santo Antônio do Grama em 01/02/1936, filho de João Martins dos Santos e Joana Martins de Santana. Era casado com Irene Honorata da Fonseca Santana com quem teve os filhos Maria Aparecida, Heloisa, Jair Antônio, José Eduardo e Carlos. Pessoa bastante conhecida na comunidade Gramense. Trabalhou no cultivo de cebola para o Sr José Flaviano Bayão. Em 1979 passou a trabalhar como operário na Prefeitura Municipal vindo se aposentar no ano de 2002. Era responsável pela limpeza das ruas, tendo também a responsabilidade de cuidar dos jardins e praças. Jair faleceu em 13 de abril de 2006 sendo lembrado pelos relevantes serviços prestados a nossa cidade.

Las

Stofor

· rand MG